¹ Aug. contra epist. Pelag. ad Bonif. l. 1. — ² Aug. contra epist. Pelag. ad Bonif. l. 2.

¹ Aug. contra duas ep. Pelag. c. 1. — ² Aug. de nupt. et concupisc. l. 11. c. 1.

de eorum conatu, ut ipsorum Synodus œcumenica egeretur, hæc addit¹: « Verum istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hæc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis, et Occidentis Synodus congregetur, orbem quippe Catholicum, quoniam, Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltem commovere conantur. Cum potius vigilantia, et diligentia pastorali post factum illis competens, sufficiensque iudicium, ubicunque isti lupi apparuerint, conterendi sint, sive ut sanentur atque mutentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur ». Hæc ipse: quibus plane intelligas, lector, quam deterioris conditionis sint Novatores Pelagianis; illis petentibus universale Concilium, istis contra refugientibus, et omni licet humanitate et securitate vocatis, interesse penitus renuentibus: quippe qui non sicut Pelagiani fucatis saltem habeant, quas præterdant rationes, sed omni impudentia ea jacent, que sciunt ab Apostolorum temporibus in hæc diem, et decretis Conciliorum, et majorum traditionibus, et Patrum omnium sententia esse damnata. Sed quod ad Pelagianos pertinet, utique haud post multos annos congregatum est Concilium œcumenicum Ephesinum, in quo pariter constat ipsos fuisse damnatos. At jam ad Bonifacium redeamus.

48. *Bonifacius laborat adversus Pelagianos.* — Quanta ipse invigilaverit diligentia, ne damnata semel Romæ hæresis Pelagiana, eademque instar hydræ pluribus aucta capitibus sibilans, graviore damno in Ecclesiam Catholicam serperet, S. Prosper his docet verbis²:

« Sancte memorie Bonifacius piissimorum imperatorum Catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei non solum Apostolicis, sed etiam regnijs utebatur edictis. Et quando idem, cum esset doctissimus, adversus libros tamen Pelagianorum beati Augustini episcopi responsa posecebat ». Hæc ipse. Sed observa obiter: quem clarissimi, doctissimi, atque sanctissimi viri Augustinus, et Prosper Bonifacium æque sanctissimum atque doctissimum prædicant, quem et Romani cleri sanioris partis literæ ad imperatorem datæ commendant, et quem tandem ipsi imperatores suis scriptis adeo celebrant; muscæ³ mortuæ tum imperitiæ, et rerum gestarum ignoratione; tum obstinata malitia, atque jurata ad detrahendum semper Romanis Pontificibus inimicitia, eundem carpunt, subsannant, dicerisque perurgent, sicut et alios frigida inversione nominum deridentes, cum S. Bonifacium Malefacium, Innocentium prædecessorem Nocentium, successorem vero Bonifacii Cælestinum, infernalem (ut de aliis modo taceamus) appellent. O prudentes historici, qui sic converterunt historiam in Philippicas, atque grave sedatumque dicendi genus in invectivas atque furentium declamationes, vel po-